БЗ
 5
—
89
/3
12
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

1.6. Толщина стенок деталей принята с учетом прибавок на
износ. Значения прибавок па износ приведены в приложении 2.
1.7. Условное обозначение деталей трубопроводов приведено
в ГОСТ 22791 -  ГОСТ 22826.
1.8. Минимальная температура применения марок сталей в
зависимости от вида термической обработки для фланцевых и
приварных деталей должна соответствовать приложению 3.
1.9. Пределы применения деталей, работающих в условиях
гидравлических ударов, резких теплосмен, переменных нагрузок.
С. 4 ГОСТ 227M-S9
специфических физико-химических свойств среды (в том числе
агрессивности, требующей прибавки на износ более указанной в
приложении 2) следует устанавливать в технических условиях и
отраслевых стандартах.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Х а р а к т е р и с т и к и  ( с в о й с т в а )
2.1.1. Сборочные единицы и детали трубопроводов должны
изготовляться в соответствии с требованиями настоящего стан­
дарта, по ГОСТ 22791 — ГОСТ 22826 и по рабочим чертежам,
утвержденным в установленном порядке
2.1.2. Детали трубопроводов должны изготовляться из поко­
вок, об-ьсмных штамповок и труб.
Размеры поковок должны соответствовать размерам готовых
деталей с учетом припусков на механическую обработку, допус­
ков на размеры, технологических напусков и напусхов для проб.
Штуцеры, карманы под термометры сопротивления и термо­
электрические термометры, переходы и колена, переходные флан­
цы, переходные фланцы со вставками, фланцевые заглушки, за­
глушки со вставками с условным проходом 50 мм и менее допу­
скается изготавливать из сортового проката.
При изготовлении поковок из кованых, катаных заготовок и
сортового проката уков должен быть не менее 1,5.
2.1.3. Поковки, штамповки, сортовой прокат, заготовки из
труб после гибки следует подвергать термической обработке.
2.1.4. Заготовки для отводов из сталей марок 20, 15ГС, 14ХГС
после холодной гибки допускается подвергать тольхо отпуску при
условии, что до холодной гибки заготовки подвергались закалке
с отпуском или нормализации.
2 1.5. Режимы термической обработки приведены в приложе­
нии 4.
2.1.6. Механические свойства заготовох на образцах, вырезан­
ных в тангенциальном направлении при 20°С после термической
обработки, должны соответствовать указанным в табл. 2.
2.1.7. Сдаточные характеристики:
1) предел текучести (о0.2):
2) временное сопротивление разрыву (о,);
3) относительное удлинение (65);
4) ударная вязкость (KCV).
2.1.8. Заготовки не должны иметь внутренних дефектов, вы­
явленных при ультразвуковом контроле, превышающих нормы,
установленные ГОСТ 24507 для группы качества 2л,
2.1.9. На наружной поверхности готовых деталей не допуска­
ются трещины, расслоения, раковины и поры. В местах зачистки
ГОСТ 22790-89 С. 5